§53.¹⁰⁴ This sort of terminological split can be observed in the *Libellus de opere astrolapsus* by Adelard of Bath, who uses “latitudo” exclusively when teaching how to compute a star’s declination, whereas his word for the declination of an ecliptic degree is “obliquatio”.¹⁰⁵ The same preference for “latitudo” when writing specifically about stellar latitude is evinced in the astrolabe treatises by Robert of Chester and Arialdus.¹⁰⁶ Nevertheless,

¹⁰⁴ L f. 94r:

Latitudinem cuiuslibet stelle ita invenies. Videto quot gradibus ab equinoctium [sic] distet et ea est eius latitudo sicut est altitudo stelle progressio eius super numeros almucantarar.

¹⁰⁵ Adelard of Bath, *De op. astrol.*:

Obliquationem itaque eius in ezic descriptam investigabis eamque, ssi [sic] schemelia fuerit, altitudini meridiane subtrahes. [Dickey 1982, 192]

...

Si vero latitudinem investigaveris, sic invenies. Quamlibet enim stellam supra lineam meridianam pones atque ipsum almucantaraz quem tetigerit considerabis. Quantum enim inter illud almucantaraz et equinoctialem inventum fuerit, tanta stelle illius latitudo procul dubio erit. Non dissimiliter etiam cuiuslibet gradus obliquationem reperies. Ipsum enim gradum supra meridianam pones quantumque a loco sui almucantaraz usque ad equinoctialem fuerit perpendes. Tantam enim eius obliquationem intelliges. [Dickey 1982, 211–212]

¹⁰⁶ Robert of Chester, *De off. astro.* c. 25 [MS Oxford, Bodleian Library, Canon. misc. 61, ff. 18v–19r]:

Et si cuiusvis stelle fixe latitudinem scire volueris, si stella ipsa aquilonalis fuerit altitudini eius maioris altitudinem signi Arietis quantum ad ipsam clima pertinet subtrahe reliquumque stelle eiusdem latitudinem incunctanter agnosce. Quod si ipsa stella australis extiterit, eius maior altitudo altitudini Arietis auferatur reliquumque eius latitudo habeatur. Si vero stella ab azimuth capitum eiusdem loci aquilonalis fuerit ipsaque aliqua ex illis que occasum nesciunt extiterit, eius minori altitudini altitudinem Arietis adice.... Quod si maior altitudo alicuius stelle fixe nonaginta graduum fuerit, eius latitudo latitudini eiusdem climatis erit equalis.... Per hanc igitur latitudinis stellarum inventionem etiam quot gradus ab ipso celi cardine quelibet earum distiterit non minus accipitur. Cuiusvis igitur earum latitudo, si ipsa aquilonalis fuerit, nonaginta subtrahe reliquumque quod fuerit numerum graduum distantie ipsius stelle a cardine celi demonstrat.

Arialdus, *Cum inter omnia...* [MS Paris, Bibliothèque nationale de France, lat. 16652, f. 35v]: